
Mes 
Anterior

Año 
Anterior

-0,27 -0,11

-0,50 -0,40

0,00 0,00

0,25 0,25

1,94 2,10
1,49 1,52
1,47 1,42

1,81 2,12

6,84 7,22

3,58 3,80

-0,45 -0,31

-0,30 -0,18

-0,16 0,15

0,30 1,17

0,85 1,86

a 25 AÑOS NOV 2019 - OCT 2044 1,27

a 7 AÑOS DIC 2019 - OCT 2026 0,17

a 3 AÑOS DIC. 2019 - OCT.2022 0,00

(*) En caso de no haberse realizado emisión a un determinado vencimiento se consigna el tipo del mes anterior 04/04/2020

40 millones

EMPRESAS.       Nuevo crédito -tipo medio- (febrero)

HOGARES.       Nuevo crédito -tipo medio- (febrero)

DEUDA PÚBLICA ESPAÑA(*).       Nuevas Emisiones. Tipo efectivo. (febrero)

DEUDA PÚBLICA CASTILLA Y LEÓN   Últimas Emisiones y Plazos. Cupón.

Bono 10 años

Bono 15 años

Otros fines

Letras 12 meses

Bono 3 años

Bono 5 años

Hasta 1 M€
Más de 1M€

Crédito a la Vivienda

100 millones

BCE. Crédito al sistema bancario

Hasta 250.000 €

EURIBOR 12 MESES

30 millones

TIPOS DE INTERÉS

BCE. Tipo para Depósitos en el BCE

BCE. Liquidez al sistema bancario

TIPOS DE REFERENCIA EUROPEOS (marzo)

Crédito al Consumo

TIPOS DE INTERÉS DE REFERENCIA

febrero/marzo 2020

Elaboración propia CES a partir de datos Banco de España, Banco Central Europeo y Tesoro Público (Estado y JCyL)
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Tipos de Referencia Banco Central Europeo

Depósito en BCE

Liquidez al Sist.Bancario

Crédito al Sist.Bancario 3,52

1,47

4,24

1,49

5,29

1,94

-0,266

0,575
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Tipos medios. Crédito a EMPRESAS

Hasta1 M€

Más de 1 M€

Hasta 250.000 eur

EURIBOR 12m

6,47

3,58

8,82

6,84

3,13

1,99 1,81

0,575
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Tipos medios. Crédito a HOGARES

CONSUMO

Otros fines

VIVIENDA

EURIBOR 12m

4,113
(2007)

-0,45

4,096
(2011)

-0,293

4,643
(2011)

-0,121

5,571
(2011)

0,463

5,994
(2011)

0,854
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7Deuda Tesoro. España. 2003-2020 (media anual)

LETRAS
12M

BONO
3 años

BONO
5 años

BONO
10 años

BONO
15 años

8.3 Promover políticas orientadas al desarrollo que apoyen las actividades productivas, la creación de puestos de trabajo decentes, el 
emprendimiento, la creatividad y la innovación, y fomentar la formalización y el crecimiento de las microempresas y las pequeñas y medianas 
empresas, incluso mediante el acceso a servicios financieros.
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/economic-growth/


